
               COMUNE DI CIMINA' 
                     (Provincia di Reggio Calabria) 

                                                                                                           Reg. Gen. N.  157  del 2018  

            

             
  DETERMINAZIONE  RESPONSABILE DEL 

 SETTORE TECNICO

  DETERMINAZIONE  N. 81  del  06/08/2018   

OGGETTO:  INTERVENTI DI PROMOZIONE ECONOMICA E SOCIALE IN
AREA PARCO “FORNITURA E POSA IN OPERA DI CORPI ILLUMINANTI
A LED” LIQUIDAZIONE SECONDO STATO AVANZAMENTO LAVORI E
STATO FINALE, ALL'IMPRESA ESECUTRICE DELLE OPERE.

Visti: 
1) il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs/2014;

2) il D.Lgs. n. 118/2011;

3) il D.Lgs. n. 168/2001;

4) il vigente regolamento degli uffici e dei servizi;

5) il regolamento sui controlli interni;

6) il vigente regolamento comunale di contabilità;

7) la disposizione sindacale prot. n. 2335 del 09/09/2013 con la quale si attribuisce all'Arch.

Alessandro Tallarida;

 La responsabilità del Settore Tecnico, ai sensi dell'art. 110 del D.Lgs.267/2000;

 Le funzioni di cui all'art. 107 del D.lgs. 267/2000;

 La posizione organizzativa;

Visti: 

a) il decreto Legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo

fiscale n 42/2009, recante “disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi”, che prevede una

COPIA



complessiva riforma del sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una

loro armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della

finanza pubblica;

b) l'art. 183 del D.Lgs 267/2000 “impegno di spesa”.

Visti:

1) il punto 8 del  principio contabile applicato alla contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D.Lgs.

118/2011”;

Richiamati gli articoli 4, 5 e 7 del Decreto legislativo 118/2011;  

Tenuto conto che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le

obbligazioni  giuridicamente  perfezionate,  attive  e  passive  devono  essere  registrate  nelle

scritture contabili quando l'obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all'esercizio

in cui essa viene a scadenza;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale, n. 21 del 20/04/2017, ad oggetto approvazione

documento unico di  programmazione (DUP) - periodo 2017-2019 (Art.  170, comma 1, del

D.Lgs 267/200)

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 20/04/2017 di approvazione del bilancio

di previsione dell'esercizio per il periodo 2017/2019;

Richiamata la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  24/2017  avente  per  oggetto

“Approvazione rendiconto della gestione per l'esercizio 2016 ai sensi dell'art. 227 del D.Lgs.

267/2000;

Richiamata la determinazione dell'Ufficio Tecnico n.43 del 20/03/2017, avente per oggetto

“Ricognizione dei residui attivi e passivi al 31/12/2016 di competenza del Servizio Tecnico ai

fini del rendiconto di gestione; 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 28/03/2017, avente per oggetto

“Riaccertamento ordinario dei residui al 31/12/2016 – ex art. 3 comma 4 del D. lgs 118/2011;

Visto l'art.  5  comma 11 del  decreto Legge 30/12/2016, n.  244 pubblicato  nella  Gazzetta

Ufficiale  n.  304  lo  scorso  dicembre,  il  quale  slitta  al  31  marzo  2017  il  termine  per

l'approvazione del bilancio di previsione 2017/2019;

Visto il  Decreto del Ministero dell'Interno del 09/02/2018, (G.U. Serie Generale n° 38 del

15/02/2018) con il quale si dispone la proroga per l'approvazione del bilancio di previsione

2018-2020 al 31/03/2018 da parte degli enti locali;

Tenuto  conto della deliberazione di Consiglio Comunale n° 21 del 17/04/2018 con la quale

viene approvato il bilancio di esercizio per l'anno 2018;

Premesso che, l'Ente Parco Nazionale dell'Aspromonte, con Decreto del Presidente n. 8 del

07/11/2013 assegnava al Comune di Ciminà la somma di €. 71.880,00 per la realizzazione di

un intervento di “Fornitura e Posa in opera di Corpi Illuminanti a LED”;

Che con deliberazione del Sindaco n. 11 del 28/01/2014, si prendeva atto del su menzionato

finanziamento comunicato con nota Prot. 212 del 21/01/2014 (acquisita agli atti con Prot. 150

del 22/01/2014), si approvava lo schema di convenzione tra i due Enti, si nominava come



R.U.P. il  Responsabile dell'Ufficio Tecnico a cui  si  indicava di  procedere con i  necessari atti

gestionali;

Che è stato redatto dal Responsabile dell'Ufficio Tecnico, Arch. Alessandro Tallarida, progetto

preliminare, per un importo complessivo di €. 71.880,00;

Che l'Ing Francesca Patti ha redatto il progetto esecutivo di che trattasi, e che lo stesso è stato

approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n 5 del 19/01/2016;

Che con   Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n  62  del  10/06/2016  è  stata  approvata  la

rimodulazione del quadro economico del progetto in oggetto, necessaria a causa di  alcune

modifiche e integrazioni intervenute al progetto;

Dato atto che  con  Determinazione  dell’Ufficio  Tecnico  n  58  del  14/06/2016 si  approvava

manifestazione di interesse per  la procedura negoziata per la  “fornitura e posa in opera di

corpi illuminanti a led”;

Che  in  data 02/08/2016 veniva  redatto  verbale  di  gara,  con  il  quale  si  aggiudicava

provvisoriamente i lavori  alla Ditta EMME EDIL SERVICE con sede in Locri, per l’importo  di €.

35.182,40 al  netto  del  ribasso d’asta  del  37,836 % pari  ad   €.21.413,69.  A tale  importo

venivano aggiunti  gli  oneri  previsti  per l’attuazione dei piani di  sicurezza, €. 1.697,88 non

soggetti a ribasso come previsto da bando, pertanto  importo di contratto diveniva pari ad €.

36880,28  oltre IVA;

Dato  atto che  con  Determinazione  dell’Ufficio  Tecnico  n.  110  del  07/10/2016  i  lavori  in

oggetto  sono statti  definitivamente aggiudicati  alla  ditta  EMME EDIL SERVICE con sede in

Locri;

Che con determinazione dell'Ufficio Tecnico n° 103 del 18/07/2017, venivano approvati gli atti

contabili relativi al Primo Stato di Avanzamento Lavori, nonchè certificato di pagamento n. 1  a

firma del R.U.P. per un importo di €. 30.700,00 oltre IVA;

Che con determinazione dell'Ufficio Tecnico n. 208 del 219/12/2017, venivano approvati gli atti

contabili relativi al Secondo Stato di Avanzamento Lavori, nonché certificato di pagamento n. 2

a firma del R.U.P. Per un importo di €. 15,356,00 IVA compresa; 

Che l'impresa esecutrice dei lavori comunicava al  R.U.P. che in data 27/09/217 i  lavori  in

parola venivano ultimati;

Atteso che  in data  21/12/2017 con protocollo n. 4207, la Direzione Lavori ha presentato gli

atti contabili relativi allo Stato Finale dei Lavori, compreso Relazione sul Conto Finale, Verbale

di Visita e Relazione, Certificato di  Regolare Esecuzione. Dagli  atti  contabili  di  cui  sopra si

evince che: i lavori in oggetto dovevano essere realizzati per €. 43.179,44 oltre IVA, il Primo

Stato di Avanzamento Lavori è stato approvato per €. 30.700,00 oltre IVA, il secondo Stato

Avanzamento Lavori è stato approvato per €. 12.263,54 oltre IVA, dallo stato finale dei lavori

risulta che l'impresa deve ricevere ancora €. 215,90 oltre IVA a saldo di ogni suo avere in

dipendenza dei lavori di cui trattasi;

Atteso che gli atti contabili di cui sopra relativi allo Stato Finale dei lavori in oggetto,  sono

stati approvati con determinazione dell'Ufficio Tecnico comunale n. 290 del 29/12/2017;

Preso atto che, in data 09/01/2018 con prot. n. 64 l'impresa  EMME EDIL SERVICE con sede

in Locri, ha trasmesso al Comune fattura n° FatPAM 01/PA del 08/01/2018 per un importo



compreso  di  IVA  pari  ad  €.  15.356,00  relativa  al  secondo  Stato  Avanzamento  Lavori  di

fornitura e posa in opera di corpi illuminanti a led;

Preso atto che in data 21/03/2018 con prot. n.1017 l'impresa  EMME EDIL SERVICE con sede

in Locri, ha trasmesso al Comune fattura n° FatPAM 03/PA del 21/03/2018 per un importo

compreso di IVA pari ad  €. 237,49 relativa allo  Stato Finale  Lavori di fornitura e posa in

opera di corpi illuminanti a led;

Dato  atto  che,  con  determinazione  dell'Ufficio  Tecnico  comunale  n°  36  del  22/03/2018,

venivano  approvate  le  fatture  presentate  dell'impresa   EMME  EDIL  SERVICE,  relative  al

secondo Stato di Avanzamento Lavori nonché la fattura relativa allo Stato Finale degli stessi,

con  il  predetto  atto  si  rimandava  la  liquidazione   in  attesa  dell'accreditamento  da  parte

dell'Ente Parco Nazionale dell'Aspromonte quale ente finanziatore al  Comune, delle  somme

necessarie , tramite successivo atto determinativo;

Atteso  che  l'Ente  Parco  Nazionale  dell'Aspromonte  finanziatore  dell'opera  in  oggetto,  ha

provveduto ad accreditare le necessarie somme al Comune e pertanto è possibile liquidare

l'impresa esecutrice delle opere; 

Considerato che, l'impresa, da quanto acquisito dall'Ufficio risulta in regola con il certificato

unico di regolarità contributiva (DURC); 

Ritenuto necessario procedere con la liquidazione delle fatture sopra riportate;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ;

Visto il parere preventivo di regolarità contabile e attestazione finanziaria;

Vista la legge 127/97;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016, attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE

sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle  procedure

d'appalto degli  enti  erogatori  nei  settori  dell'acqua,  dell'energia,  dei  trasporti  e dei  servizi

postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a

lavori, servizi e forniture;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il regolamento comunale dei contratti;

DETERMINA

 Quanto detto in narrativa fa parte integrante e sostanziale del presente atto;

 Di  dare  atto  che  con  la  determinazione  dell'Ufficio  Tecnico  comunale  n.  36  del
22/03/2018 si è provveduto ad approvare le fatture relative al II°  Stato avanzamento
Lavori e la fattura relativa allo Stato Finale dei lavori in oggetto riportati,  rimandando
la liquidazione delle  stesse,  con ulteriore  atto  da  formulare  ad avvenuto accredito
delle somme da parte dell'Ente Parco Nazionale dell'Aspromonte al comune;

 di  prendere  atto  che  l'ente  finanziatore  delle  opere  in  oggetto  ha  provveduto
all'accredito delle somme;



 Di liquidare la fattura n° FatPAM 01/PA del 08/01/2018 presentata in data 09/01/2018
con prot. n. 64 dall'impresa  EMME EDIL SERVICE con sede in Locri,  per un importo
compreso di IVA pari ad €. 15.356,00 relativa al secondo Stato Avanzamento Lavori
di fornitura e posa in opera di corpi illuminanti a led;

 Di liquidare la fattura n° FatPAM 03/PA del 21/03/2018 presentata in data 21/03/2018
con prot. n.1017 dall'impresa  EMME EDIL SERVICE con sede in Locri, per un importo
compreso di IVA pari ad  €. 237,49 relativa allo  Stato Finale  Lavori di fornitura e
posa in opera di corpi illuminanti a led;

 di liquidare la spesa complessiva di Euro 15,593,49 IVA inclusa a favore del creditore di

seguito indicato:

CREDITORI N° E DATA
FATTURA

IMPORTO SIOPE CIG: CUP:

EMME EDIL SERVICE N° FatPAM 01/PA 
del 08/01/2018

13.960,00 U.1.03.02.07.000 58405416E6   G21E14000050005

Erario IVA al 10%  1.396,00 Scissione dei pagamenti 

Totale 15.356,00

CREDITORI N° E DATA
FATTURA

IMPORTO SIOPE CIG: CUP:

EMME EDIL SERVICE N° FatPAM 03/PA 
del 21/03/2018

215,90 U.1.03.02.07.000 58405416E6 G21E14000050005

Erario IVA al 10% 21,59 Scissione dei pagamenti 

Totale 237,49

- Di imputare la spesa ai seguenti codici di bilancio:

Missione 10 Programma 05 Titolo 2 Macroagg 0202

3)  di  accertare,  ai  sensi  dell'art.  183  c.  8  del  D.  Lgs.  267/2000  che  il  seguente

programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli

di finanza pubblica;

Data scadenza pagamento Importo

  // 13.960,00

IVA 10%  1.396,00

 

Data scadenza pagamento Importo

  // 215,90

IVA 10% 21,59

 di  dare  atto  che  la  fatture  di  cui  sopra  sono  state  emesse  con  il  sistema

elettronico e in forza dell'art. 17 ter D.P.R. n. 633/72 viene praticata la scissione

dei  pagamenti,  pertanto tenuto conto che l'importo complessivo della  fattura

relativa  al  II°  S.A.L.  ammonta  ad €.  15.356,00 di  cui  €.13,960,00 verranno

pagati alla impresa sopra richiamata ed €. 1.356,00 quale aliquota IVA al 10%

che  sarà  direttamente  versata  dal  Comune  all'Erario.  Mentre  l'importo



complessivo della fattura relativa allo Stato Finale Lavori ammonta al €. 237,49

di cui €. 215,90 verranno pagati all'Impresa sopra richiamata ed €. 21,59 quale

aliquota IVA al 10% che sarà direttamente versata dal Comune all'Erario

 di  trasmettere  il  presente  atto,  unitamente  ai  documenti  giustificativi  della

spesa,  all’Ufficio  Ragioneria  autorizzando  l’emissione  del  relativo  mandato  di

pagamento, a favore della dell'Impresa EMME EDIL SERVICE con sede in Locri,

da  effettuarsi  mediante  bonifico  bancario  su  conto  corrente  dedicato

(IBAN:IT57R0103081301000063282141)

 Che, al fine della liquidazione delle predette somme, l’Ufficio Tecnico comunale,

in  aderenza  all’art.48-bis  del  D.P.R.  605/73  ha  proceduto  alla  verifica  degli

adempimenti  tramite sistema informatico “Equitalia Servizi S.p.A.” il  quale ha

dato esito positivo nei confronti dell’Impresa  EMME EDIL SERVICE con sede in

Locri (RC);

 di  accertare  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  –

contabile di cui all'art. 147 bis comma 1 del D.Lgs n, 267/2000 la regolarità

tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,  legittimità  e

correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente

alla sottoscrizione del presente   provvedimento da parte del Responsabile del

Servizio;

 di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art.147-bis, comma

1  del  D.Lgs  n,  267/2000  e  dal  relativo  regolamento  comunale  sui  controlli

interni,  che  il  presente  provvedimento,  oltre  all'impegno  di  cui  sopra,  non

comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria

o sul patrimonio dell'ente;

 9)    di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento,  se  previsto,  ai  fini

dell'amministrazione trasparente di cui al D. lgs. n. 33/2013 sarà pubblicato;

 10)     di trasmettere il presente atto all'Ufficio Economico e Finanziario dell'Ente,

per  adempimenti di competenza e copia al Sindaco e all'Ufficio Segreteria;

 di dare atto che il presente provvedimento, sarà pubblicato presso l'Albo Pretorio

del Comune e sul sito istituzionale dell'Ente ai sensi del decreto legislativo n. 33

del 14 marzo 2013.

                                                                                             Il Responsabile

                                                                            f.to  Arch. Alessandro Tallarida



Comune di Ciminà
                                                           (Città Metropolitana di Reggio Calabria)

PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITA' CONTABILE 
E ATTESTAZIONE FINANZIARIA

                                                                

Si esprime parere favorevole  in ordine alla Regolarità contabile ai sensi del 

regolamento sui controlli interni.

Data …................                                Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                       f.to Rag. Caruso Elisabetta

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta,  ai  sensi dell'art.  153 c. 5 del D.  Lgs. n.  267/2000 la copertura finanziaria della spesa in

relazione alle  disponibilità effettive esistenti  negli  stanziamenti  di  spesa e/o in relazione allo stato di

realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l'assunzione dei seguenti impegni contabili

regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191 c. 1 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Impegno Data Importo Codice di Bilancio Esercizio

90 2017 71.880,00 100520202 Residui Passivi 2017

Data …................                                                 Il Responsabile del Servizio Finanziario

                                                                                   f.to Rag. Caruso Elisabetta

Con  l'attestazione  della  copertura  finanziaria  di  cui  sopra  il  presente  provvedimento  è

esecutivo, ai sensi dell'art. 151 c. 4 del  D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

 

VISTO DI CONTABILITA' MONETARIA

Attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio

e con le regole di finanza pubblica (art. 9 c. 1 lett. a) punto 2 del D. L. 78/2009

Data …................                                           Il Responsabile del Servizio Finanziario

                                                                         f.to Rag. Caruso Elisabetta



VISTO di regolarità Tecnico Amministrativa, reso ai sensi dell’art. 147 -bis TUEL approvato con 
D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm. ed ai sensi dell'art. 3 del Regolamento Comunale del sistema 
integrato dei controlli interni

Il Responsabile del Settore Tecnico
                                                                                              f.to   Arch. Alessandro Tallarida

VISTO di regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4° 
D. L.gs 267/2000

Il Responsabile del Settore Economico e Finanziario
                                                                     f.to   Rag. Elisabetta Caruso

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE
La presente viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente in data_____________ e vi rimarrà 15 
giorni consecutivi
REGISTRO PUBBLICAZIONI  N.____________ANNO__________

Il Responsabile del Servizio
                                                                                                          f.to     Rosanna Reale

C O M U N E DI C I M I N A’
(Provincia di Reggio Calabria)

Acquisita all’Ufficio di Segreteria per i provvedimenti di competenza in data odierna.
Alla presente determinazione viene attribuito il n.________ anno_________del Registro Generale
delle determinazioni
Ciminà____________________                                                           Il Segretario Comunale

                                                                                                     D.ssa M. Luisa Calì

Copia Conforme all’Originale
Ciminà_______________                                                        Il Responsabile del Settore Tecnico
                                                                                                           Arch. Alessandro Tallarida


